A ginta annos ipsis septuaginta deesse, cognovi, pro-  
 phetam captivitatis tricesimum annum esse dixisse.  
 Retro autem numerans, tempusque inquirens,  
 comperio, non ante triginta, sed ante tredecim annos  
 captivitatem contigisse. Sed benignus et hominum  
 amator Deus, a sententia sua, non a rerum.  
 ipsarum eventu, castigationis tempus numerare  
 consuevit. Ita etiam tempore patriarhæ Abrahami  
 fecit: cui cum dixisset: « Peregrinum erit semen  
 tuum in terra non sua, et subjicient eos servituti,  
 et affligent quadringentis annis », non permisit  
 eos hoc **678** omne tempus degere apud  
 Ægyptios, verum a sententia sua quadringentos  
 annos numerat: Noachi quoque tempore, cum ad  
 poenitentiam centum viginti annos prævivisset,  
 conspecto iniquitatis incremento, haud expectavit  
 sententiæ finem, ut peccati progressionem com-  
 primeret. Ita hic quoque reportiens triginta annorum  
 numerum, si a Dei sententia numerandi initium  
 faciamus. Condemnavit autem Deus Judæos ad  
 captivitatem et servitutem decimo octavo anno  
 Josiæ regni. Nam cum Chelcias princeps sacerdotum  
 defossam comperisset Mosaicam legem (tantum enim  
 Judæorum iniquitas ceperat incrementi, ut omnia  
 divina obliuioni prorsus tradita essent), deinde eam  
 rex legisset, animadvertissetque, ea quæ populus  
 auderet, aperte legi esse contraria, et idcirco haud  
 mediocri lætore affectus, sacerdotum principem  
 jussisset operam dare, ut Deus placaretur: confert  
 se princeps sacerdotum ad Oldam prophetissam,  
 piam mulierem, quæque divinas leges observaret.  
 Quæ, divino instinctu concitata, divinique Spiritus  
 plena, dixit ad eum: « Hæc dicit Dominus Deus  
 Israelis: Dicite viro qui misit vos ad me: Ecce ego  
 adduco mala super locum istum, et super habitantes  
 in eo, omnia verba libri quem legit rex Judæ, quia  
 dereliquerunt me, et sacrificaverunt diis alienis,  
 ut irritarent me omnibus operibus manuum suarum:  
 et accendetur indignatio **679** mea in loco hoc, et  
 non exstinguetur. Regi autem Judæ, qui misit vos  
 ut consuleretis Dominum, sic dicetis: Hæc dicit  
 Dominus Deus Israelis, pro eo quod audisti verba  
 mea, et poenituit cor tuum, et confusus es a facie  
 D mea, ut audisti quæcunque locutus sum super  
 locum istum, et super habitantes in eo, ut fierent  
 in interitum, et scidisti vestimenta tua, et flevis-  
 ti coram me, etiam ego audiui, dicit Dominus. Nonne  
 sic? Ecce ego appono te ad patres tuos, et addu-  
 ceris ad sepulcrum tuum in pace, et non videbunt  
 oculi tui omnia mala quæ ego adduco super lo-

<sup>1</sup> Gen. xv, 13.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>67</sup> αὐτό. Supra, tom. I, pag. 78, αὐτούς, juxta rec. lectionem loco cit. Ita quoque deinde, post κακώσουσιν. <sup>68</sup> Deest h. l. καὶ ταπεινώσουσιν, ante ἔτη τετρ. <sup>69</sup> καὶ ἐπὶ τοῦ. Ita B pro τῷ, ut hab. edit. prior. <sup>70</sup> B συγκεχωρισμένον, sed supra lineam scriptum est συγκεχωρισμένον. <sup>71</sup> B Ἰουδαίων. <sup>72</sup> ἐκδ. Ita B, sed ed. prior hab. ἐκδειματωθέντος. <sup>73</sup> εἶπε. B ἔφη. <sup>74</sup> B οὕτω καὶ. <sup>75</sup> Supra, tom. I, pag. 549, τῶν λόγων. <sup>76</sup> μετεμ. Supra, loco cit., ἠπάλυνθη, juxta rec. lectionem.

cum istum, et super habitantes eum <sup>2</sup>. » Atque hæc item Paralipomenon liber docet <sup>4</sup>. Hæc autem gesta et dicta sunt, anno decimo octavo regni Josiæ, qui unum et triginta regnavit annos. A decimo octavo <sup>5</sup> igitur usque ad tricesimum primum anni intersunt quatuordecim. Post hunc vero, regnavit Joachas menses tres, qui cum hisce annis conjungendi sunt, propterea quod octavo mense decimi octavi anni edita est prophetia. Deinde conjungentea cum prioribus illos undecim annos Joacimi, viginti quinque comperiemus. Tres vero Jechoniæ menses, et dies paucos, pro his rursus mensibus qui decrant decimo octavo anno, computabimus : et annis viginti quinque addeates quinque captivitatis **680** Jechoniæ, triginta annorum numerum deprehendemus. Ita etiam septuaginta captivitatis annorum veritatem poterimus percipere. Nam a decimo octavo regni Josiæ usque ad primum Cyri Persarum regis, quo regnante primum fuit reditus, septuagesimus annus expletur. Qui vero desolationis templi septuaginta annos numerare velit, is incipiat ab undecimo anno Sedeciaë (tunc enim sacrum Dei templum incensum fuit), desinatque anno secundo Darii Hystaspis, quo regnante omni studio templum instaurarunt, et opus ad exitum perductum est. Ait igitur propheta :

λέως, ἐφ' οὗ ἡ πρώτη ἀνάκλησις γέγονεν, ὁ ἑβδομηκοντοῦτης συμπληροῦται χρόνος. Τῆς δὲ τοῦ ναοῦ ἐρημίας τὰ ἑβδομήκοντα ἔτη ὁ βουλούμενος ἀριθμῆσαι, ἀρξάσθω μὲν ἀπὸ ἑνδεκάτου ἔτους Σεδεκίου · τῆς καὶ τὰς ὀλίγας ἡμέρας · καταλήξῃ δὲ εἰς τὸ δεύτερον ἔτος Δαρείου τοῦ Ὑστάσπου, ἐφ' οὗ μετὰ σπουδῆς ἀπάσης τὸν θεῖον ἀνεδειμάντο νεῶν, καὶ τέλους τὸ ἔργον τετέυχηκεν · λέγει τοίνυν ὁ προφήτης, ὅτι.

Tricesimo anno, quarto mense, quinto (die) mensis, ego eram in medio captivitatis super fluvium Chobar, et aperti sunt caeli, et vidi visionem Dei. (Vers. 2.) Quinto mensis : hic annus quintus captivitatis Joacimi regis. Nos vero ipse quoque aperte docuit, haud simpliciter captivitatis annum quintum, sed captivitatis Joacimi regis esse. Hic autem (ut dixi) Jechonias fuit, qui tres menses et paucos insuper dies regnavit. Hujus enim pater Joacimus anno regni sui undecimo Hierosolymis interfectus est. Apertos autem fuisse caelos dixit, non vere, neque re ipsa, sed spirituali contemplatione. « Et vidi, inquit, visionem Dei, » non essentiam Dei, sed visionem, **681** revelationem quamdam, et veluti expressam effigiem, quæ ab humana natura comprehendi posset. « Et eram in medio captivitatis, » pins cum impiis, cum injustis justus. Tanta enim Domini benignitas est, ut peccatorum